II. V E N V L E I V S libro primo Interdictorum.

Quæquam de reficienda cloaca, p non etiam de noua facienda hoc interdicto q comprehendatur: r tamen æque interdicendum f Labeo ait, ne facienti cloacam vis fiat: quia eadem vtilitas sit. Præto- rem enim t sic interdixisse, u ne vis fieret quo minus cloacam x in publico facere liceret. idque Ofilio & Trebatio placuisse. Ipse dicendum ait, vt t ne factam cloacam purgare & restituere permittendum sit per interdictum: y nouam z verò facere is demum concedere debeat, cui viarum publicarum cura sit. a

k Pollicetur, aliàs, pollicetur nisi paratus sit restituere quod. & aliàs pollicetur si quid. & secundum primam dic cautionem, id est actionem quæ oritur ex cautione quæ interposita est causa damni infecti, pollicetur nisi &c. Secundum aliam sic: quia vult prætor vt debeat cauere de damno infecto, quod operis vitio factum sit: id est, cum opus destructum propter purgationem & refectiorem cloacæ restituitur: de damno infecto cauendum est, vel dic secundum eandem literam: si, id est quauis paratus sit restituere quod operis vitio factum est: tamè dani infecti cautionem pollicetur, id est actionem quæ oritur ex cautione quæ causa dani infecti interposita fuit si quod aliud est damnum &c.

l Deinde ait prætor. hoc est restitutorium: vt. s. §. j. m Restituas. i. destruas. n Itè ne quid. ecce tertium prohibitorium. o Cloacam, aliàs publicam cloacam.

p Quæquam. Cloaca, s. priuata.

q Interdicto. quod est. s. eo. l. j. in prin.

r Comprehendatur. quatum ad verba.

s Interdicendum. quo ad sententiã &c. Accur. t Præto- rem enim. argu. de publica ad priuatã: quod etiam interdictum de publica non habemus quo ad verba.

u Interdixisse. ait Labeo.

x Cloacam. priuatam.

y Per interdictum. vt. s. l. j. in prin. idè de publica: vt. §. deinde. Accur.

z Nouam. s. priuatã. & idem de publica.

a Cura sit. vt ædiles: vt s. de via publi. l. ædiles. qui ex prætoribus erant: vt inst. de iure natura. §. prætorium. nõ ergo corã omni præto- re poterat agi vt liceret facere nouam cloacã vel priuatã: sed tantum coram eo qui curã viarum habebat, cum multi essent prætores: vt. s. de ori. iur. l. ij. §. cūque consules. vsq; ad. §. iuris ciuili. vel verius primo petit licentiã faciendi ab ædilibus: qua habita agitur coram quolibet magistratu.

† dirigitur.

pestilens.

† Pl. refectio.

Tubus quid sit.

huic

† vt factam

QVOD VI AVT CLAM.

Si pericra interdita respiciunt si duru tempus: hoc prateritu. vel dixit supra separatim de vi tam praterita, ut in vnde vi interdito: quam presentu, ut in vii possi. nu c de quoda mixto. s. tam pro vi quam pro eo quod clam factu est: quod pro praterito & presentu datur: vt. j. eod. is qui. s. quod aut prator. Et not. quod quidam dicunt esse duo interdita: vnum quod vi, quando vi est factu. aliud quod cla: quando clam. quod Ioan. no approbat. qualitercumq; enim sit factu, agitur quod vi aut cla. facit. j. eod. is qui in puteu. s. hoc interditu. Item de vi tractatur vsque ad. s. cla. in. l. 3. postea de clam vsque ad. s. hac verba. in. l. 5. & ibi exponit quod factum est.

Vitiose possidet qui ab adversario vi aut cla aut precario possidet. qua ex causa adversario tenetur interdito vnde vi vel de clade destina possessione vel quod precario, possessionis recuperada causa. Sed huius generis interdita hoc titu. non proponuntur. nam restitutoriu interditu hoc quod vi aut clam no est de possessione sed de opere facto vi aut clam. Clam facit qui no denuntiauit se facturum. Vi autem cui denuntiatum est ne faceret. qua de causa cocurrit etiam hoc interditu cu interdito de noui ope. nuntia. inter qua tamen hac intercedit differentia. quod hoc latius pertineat quam illud De operis noui nuntiatione. nam & possessori hoc datur & no possessori. illud no possessori & de arbore succisa. vel de fracto furculo. non etiam illud. Vtrumque tamen datur siue opus durauerit siue non. in id quod interest. l. 4. s. vlt. De aqua plu. arc. l. 20. s. siue vacuus de ope. no. nunt. Et adnotandum hoc etiam dari si quid & vi & cla factum sit. quasi disunctio scilicet in hoc interdito siue titulo vim etiam coniunctionis in se contineat. Cuiacius.

Rator ait.] CASVS. Quod vi aut clam feci, non vt ius permittit in re de qua nunc agitur, prator iubet me hoc opus destruere. Vlpianus postea loquitur, & dicit: hoc interditi restitutoriu est, & per hoc occurritur calliditati edificantium vi aut clam. & siue in alieno fundo edificem vi aut cla, siue in meo, ab alio tam possesso: teneor hoc interdito: nec possum obicere quod in meo fundo feci, cu cum no possideam. & ad sola edificia qua fiunt vi aut clam in solo, habet locu hoc interditu. Postea exponit quis dicatur vi edificare. & certe ille qui edificare prohibitus edificat: vel qui contra nuntiatione per lapillum factam edificat: vel qui contra testationem, id est denuntiationem coram testibus factam edificat: item qui curauit, id est procurauit ne prohiberetur, sciens se debere prohiberi: tenetur hoc interdito. sed si prohibitus destitit tunc edificare: & alia die edificat: videtur vi facere. Sed pone quod cum edificabas in fundo siue solo a me possesso, ego infirmitate ductus, vel nolens te offendere, vel amicum tuum qui & meus erat amicus, no prohibui: non videris vi edificare. sed si cum vellem venire ad prohibendum te, aliquis mihi in via restiterit cum armis ne venirem, & non veni: & hoc factum est te ignorante: non videris vi edificare, cum factum alterius tibi ignoranti non debeat nocere. h. d. cum. l. sequenti.

- a Vi. compulsua: vt. s. quod met. cau. l. metum. s. j. vel ea qua consensu caruit: vt. j. ea. l. s. quid sit vi. & s. sed & Aristo.
- b Clam. expone vt. j. eo. l. iij. s. fi.
- c Factum est. non vt ius permittit: quia forte ab alio possidente: & supple, in ea re qua &c. Et not. quod non dicit in priuato: quia & in publico locum habet: vt infra. l. iij. s. plane. & l. vi facit. s. fina.
- d Experiundi potestas. ex hoc patet quod vtilis est: vt. j. de diuer. & tepo. praefcri. l. j. quod accipe ad sui principium: sed ad cursum continuus est: vt. s. de aqua plu. ar. l. Atteius. in prin. Accur.
- e Restituas. id est destruas, & in pristinum statum ponas. quod dic vt. j. de verbo. signifi. l. cum prator. & fa. s. communi diuid. l. communi diuidundo. j. s. Iulianus. Accur.

QVOD VI AVT CLAM. TITVLVS XXIIII.

1. VLPIANVS libro septuagenesimo primo ad Edictum.

Rator ait: Quod vi aut clam factu est: qua de re agitur, id cu experiendi potestas d est, restituas. c

Hoc interditu restitutoriu est: & per hoc occursum est calliditati eorum qui vi aut clam quaedam moliantur. f Iubentur enim ea restituere. g Et parui refert, vtrum ius habuerit faciendi h an non. Siue enim ius habuit, i siue non: tamen tenetur interdito, propter quod k vi aut clam fecit. Tueri enim ius suum debuit, non iniuriam comminisci.

Nulla paratur defensio ei qui contra iuris dispositionem molitur. hoc dicit.

Denique est quaesitum, an hoc interdito vtenti, exceptionem possit l obicere: Quod no iure meo m receperim. * Et magis est ne possit.

- f Moliantur. id est edificant.
- g Restituere. sed & vt i possid. interditu locum habet: vt supra vt i possi. si duo. s. si vicinus. sed hoc expedit potius, secundum quosdam.
- h Faciendi. in illa re. Azo.

Nam aduersus vim, vel quod clam factu est, nulla iusta o exceptione se tueri potest. Hoc interditu ad ea sola opera pertinet, quaecuq; in solo p vi aut cla fiut. q

Hic incipit exponere verba edicti.

Quid sit vi factum, vel clam factum, videamus. Vi factum videri Quintus Mucius scripsit, si quis contra quam r prohiberetur, fecerit. & mihi videtur plena esse Q. Mucij definitio. f Sed & si quis iactu vel t minimi lapilli prohibitus facere, perseuerauit u facere: hunc quoque vi fecisse videri Pedius & Pomponius scribunt. eoque iure vtimur. Sed & si contra testatione x denuntiationemque fecerit: idem esse y Cascellius & Trebatius putant. quod verum est. z Sed & Aristo t ait eum quoque vi facere, qui cum sciret se prohibendum, * per vim molitus est ne prohiberi possit. a Item

tali: alia tamen quatuor possunt opponi: vt infra eo. l. prohibere. s. sed si permiserit. & l. si alius. s. bellissime. & s. est & alia. & l. semper. s. hoc interditu. facit supra ad exhiben. l. iij. s. ibidem.

- p In solo. vel in re coerente solo. Ioann. vt infra. l. si alius. s. notauimus. & dic solo vel eius qui edificat: vel eius cui nocetur: vel etiam tertij: vt. s. de aqua plu. arcend. l. si colonus. & l. quantum. s. idem.
- q Fiunt. alia fiunt: & alia fuerint, scilicet facta.
- r Contra quam. id est contra prohibitionem quam facit aduersarius. ad quod est infra, sed & si quis. & infra de regu. iur. l. quo tutela. s. vi factum. & supra quod met. cau. l. metum. iij. s. idem ait & si forte. & infra eod. l. vi. & s. de noui ope. nunt. l. prator. s. nonnulli. Sed contra. s. de itine. acti que priua. l. iij. in princip. Solu. vt ibi. Vel secundo hic expone contra quam &c. id est fecit vt non prohiberetur, nuntiatio puta aliquid triste prohibere volenti. ad quod est supra ad Silla. l. iij. s. subuenitur. & infra eo. s. sed & Aristo. & j. eo. l. vi facit. & supra de eo per quem factum erit. l. j. s. j.
- f Definitio. id est assignatio: nec est vera definitio. est ergo plana vt pro omnibus his operibus habeat locum interditu vt restituantur opus, exceptis illis casibus vbi impune cotemnitur nuntiatio: vt. s. de no. ope. nu. l. de pupillo. s. si quis riuos. & s. de riuis. l. Seruius. s. fi. & s. titu. j. l. j. s. si quis purganti. & exceptis illis casibus vbi competit exceptio contra hoc interditu: vt not. s. ea. l. s. denique.
- t Vel. pro saltem.
- u Perseuerauit. non praestita satisfatione de opere demoliendo. & facit. s. de operis noui nunt. l. de pupillo. s. meminisse. & si ser. vin. l. & si forte. s. ij.
- x Contra testationem. id est nuntiationem coram testibus factam, denunciatio quandoque sine testibus fit.
- y Idem esse. vt faciat vi.
- z Verum est. vt faciat vi.
- a Possit. quia ergo per eum factum est ne prohibeatur: debet pro eo haberi ac si prohibitus esset: vt & j. de regu. iur. l. ad ea qua. s. semper. & l. in iure ciuili. & s. vt in posses. lega. l. is cui. s. si ex duobus. & s. de no. ope. nuntia. l. prator. s. si quis paratus. & s. quib. ex cau. in pos. ea. l. ij. s. hac verba. in fi. & s. quoru legat. l. fina. in fin. & s. de ripa mu. l. j. in princ. & s. quibus modis pignus vel hypo. sol. l. item liberatur. s. si quis paratus. & s. de legat. ij. l. Titia. ij. s. Seia. & argu. s. de inofficio. testamen. l. nihil. ij. respon. & de iureiuran. l. si non fuerit. & de euctio. l. si ideo. s. fina. & s. si quis cau.